<sup>74</sup> A. a. O. 1, 207 n. 176.

Im Juni 1249 als Nachfolger Wilhelms von Auvergne zum Bischof von Paris gewählt, starb er bereits am 23. September 1249<sup>75</sup>. Unter ihm wurde durch Odo und Wilhelm von Auvergne der Talmud verurteilt<sup>76</sup>. Vor 1246 bereits ist Walter als Magister und Kanoniker von Notre-Dame bezeugt<sup>77</sup>. Da ich nach Einsicht in die Toulouser Hs die früheren Angaben näher bestimmen und erweitern kann, so wird es am besten sein, auch die bereits bekannten Fragen noch einmal aufzuzählen.

1. De predicacione secundum magistrum Gualterum canonicum Parisiensem questio. Q. hic de officio predicacionis et doctrine. Et primo utr. conveniat viris tantum vel viris et mulieribus. Quod viris tantum videtur: Prima Ty. II<sup>o</sup>; ... Q. si omnibus viris liceat predicare vel solum hiis qui in ordine sunt. Vorl. Fr.: Q. si magister theologie legeas Parisius, qui est privilegiatus a domino papa possit predicare Parixius et extra non vocatus, irrequisita licencia episcopi. L. Fr.: Post q. de tempore predicacionis sc. utr. ante XXX<sup>m</sup> annum liceat predicare. Schl.: magis quam Christi, qui a predicacione abstinit. 25<sup>v</sup>—31<sup>v</sup> T; 286<sup>v</sup>—291<sup>v</sup> A; 150<sup>v</sup>—153<sup>r</sup> Pa<sup>78</sup>.

2. Questio de consciencia magistri Gualterii Cancellarii Parisiensis. Quesitum est de consciencia quid sit per essenciam utr. potencia, passio vel habitus, quia aliquid est eorum que sunt in anima... Si potencia est, q. cuiusmodi potencia sit. L. Fr.: Consequenter est questio utr. aliquis homo descendens ab Adam per seminalem concupiscenciam possit habere vel habuit conscienciam irreprehensibilem in tota vita sua. Schl.: est sine remorsu talis consciencia. 48<sup>r</sup>—54<sup>v</sup> T.

3. Supra quesitum est de consciencia; huius gracia consequenter inquisitum est de verme consciencie, de quo Ysaïas ultimo; vermis eorum non morietur. De quo quesitum est primo quid sit per essenciam, an sit dolor derelictus ex recordacione peccati commissi et consciencia lesa vel sit ipsa consciencia vulnerata, ita quod in-

<sup>75</sup> Eubel, Hier. 1<sup>2</sup>, 391.

<sup>76</sup> Denifle-Chatelain, Chart. 1, 210 n. 178. Einige Notizen über die Predigten Walters siehe bei A. Lecoy de la Marche, La chaire française éd. 2 (Paris 1886) 95 461.

<sup>77</sup> Von seiner Quaestio De praedicatione heißt es in Cod. 737 Toulouse secundum magistrum Gualterum canonicum Parisiensem. Der bei M. Guérard (Cartulaire de l'église Notre-Dame de Paris 1 [Paris 1850] 345) für Dezember 1218 genannte magister Galterus, canonicus Parisiensis ist wohl sicher nicht mit Walter identisch. Ebd. 2, 414 Januar 1249 wird Walter als Gualterus Cancellarius bezeichnet.

<sup>78</sup> Die kirchengeschichtlich und auch für den Mendikantenstreit sehr interessante Frage wird in den Opuscula et textus von Aschendorff veröffentlicht.

transitiva sit constructio. Quod vermis sit idem quod consciencia lesa vel vulnerata videtur. Schl.: non excedit modum iusticia<sup>79</sup>. 54<sup>v</sup>—59<sup>v</sup> T.

4. Questio est de transitu virginis beate. Quesita sunt principaliter tria: Primo de privilegiis eius sc. que sunt sive quot sunt. Et hic q. super illud Cantic. III et VI et VIII: Que est ista que ascendit... Secundo si doluit in transitu sive in morte vel non. Tercio si post transitum assumpta fuit in anima et corpore vel in anima tantum sicut alii sancti. Schl.: quod fuit grabatum meum<sup>80</sup>. 139<sup>r</sup>—142<sup>r</sup> T; 146<sup>r</sup>—147<sup>v</sup> Pa; 153<sup>r</sup>—154<sup>r</sup> Pa.

5. Questio est de ydolo ratione cuiusdem glose, que est super illud Ps. c. XIII: simulacra gentium argentum et aurum. Q. ergo ratione huius glose primo utr. sit aliquid. Circa primum sic proceditur. Schl.: sed eis necessaria ad vitam consulunt. 154<sup>v</sup>—155<sup>v</sup> Pa; 142<sup>r</sup> T.

6. Q. de modis essendi Deum in creaturis. Et primo a parte necessitatis et in communi et q. primo utr. creatura possit conservari in esse sine presencia essentiali creatoris. Schl.: quomodo Deus est extra omnia et dicit. 155<sup>v</sup> Pa; 144<sup>v</sup> T<sup>81</sup>.

Der Echtheitsnachweis begegnet auch bei den vorstehenden Fragen keinen ernsten Schwierigkeiten. Fr. 1 ist durch drei Hss ausdrücklich bezeugt, Fr. 2 und 3 durch T, Fr. 4 durch Pa, in dem es f. 153<sup>r</sup> zu Anfang der Frage heißt: Magister Gualterus Cancellarius Parisiensis. Für die Echtheit von Fr. 5 und 6 spricht, daß sie in den im übrigen stark verschiedenen Hss von Padua und Toulouse sich in gleicher Reihenfolge an die sicher echte Quaestio de transitu virginis beate anschließen. Überdies sind in allen Fragen Aufbau und Formelwesen gleich: Queritur tercio, q. IIII<sup>o</sup> usw.; Solucio. Dicendum; Ad aliud dicendum. Die Echtheit dürfte also wenigstens recht wahrscheinlich sein.

<sup>79</sup> Die von mir vermutete Identität dieser Frage mit den vielfach, auch in T ff. 146<sup>r</sup>—149<sup>r</sup> vorkommenden Quästionen (Quesitum est primo de consciencia tria principaliter. Primum quid sit, secundum de comparacione eius ad sinderisim, und Questio est de verme consciencie. Primo quid sit, secundo quid sit eius subiectum) hat sich nicht bestätigt. Es besteht also bei letzteren einstweilen eine Wahrscheinlichkeit für Alexander. Vgl. Literargeschichtliches zur Pariser theologischen Schule: Schol 5 (1930) 50 57 f.